CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR A
VIOLÊNCIA URBANA. (CPI – VIOLÊNCIA URBANA)

REQUERIMENTO Nº
(Deputado PAULO PIMENTA)

Requer, nos termos regimentais, seja
convidado para proferir palestra perante este
colegiado o Secretario Nacional de Segurança
Pública, Dr. Ricardo Brisolla Balestreri, acerca
da situação da segurança no País.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. seja submetido
à deliberação do colegiado a expedição de convite ao Secretario Nacional de
Segurança Pública, Dr. Ricardo Brisolla Balestreri, para proferir palestra
perante o colegiado acerca do quadro nacional de segurança e as medidas
necessárias para aprimorar a as instituições responsáveis pela segurança
pública.

Justificativa

A Senasp foi instituída com o objetivo de inserir o Governo
Federal, tendo em vista uma Política Nacional de Segurança Pública. É
necessário ouvir o Dr. Ricardo para termos uma visão do quadro nacional e das
possibilidades de utilização da Força Nacional de Segurança Pública de forma
mais efetiva e permanente.

Sala da Comissão, em 09 de setembro de 2009

Deputado PAULO PIMENTA
Relator